

計算書類

貸借対照表

(単位:百万円)

| 科目 | 当期末 (平成26年3月31日現在) | | (ご参考)前期末 (平成25年3月31日現在) | |
|--------------|-----------------------|---------|----------------------------|---------|
| (資産の部) | | | | |
| I 固定資産 | (2,783,144) | | (2,744,131) | |
| A電気通信事業固定資産 | (1,808,656) | | (1,734,761) | |
| (1)有形固定資産 ※ | (1,635,850) | | (1,544,444) | |
| 1 機械設備 | 2,201,446 | | 2,634,085 | |
| 減価償却累計額 | 1,571,528 | 629,917 | 2,060,461 | 573,624 |
| 2 空中線設備 | 618,531 | | 617,247 | |
| 減価償却累計額 | 282,131 | 336,400 | 290,162 | 327,085 |
| 3 端末設備 | 9,874 | | 10,433 | |
| 減価償却累計額 | 7,684 | 2,189 | 7,921 | 2,511 |
| 4 市内線路設備 | 192,570 | | 192,808 | |
| 減価償却累計額 | 144,218 | 48,352 | 137,603 | 55,205 |
| 5 市外線路設備 | 99,683 | | 99,953 | |
| 減価償却累計額 | 95,226 | 4,456 | 96,066 | 3,887 |
| 6 土木設備 | 62,386 | | 61,778 | |
| 減価償却累計額 | 40,723 | 21,662 | 39,162 | 22,615 |
| 7 海底線設備 | 48,268 | | 53,527 | |
| 減価償却累計額 | 44,614 | 3,654 | 47,808 | 5,718 |
| 8 建物 | 347,967 | | 366,255 | |
| 減価償却累計額 | 197,735 | 150,232 | 212,143 | 154,111 |
| 9 構築物 | 78,136 | | 77,461 | |
| 減価償却累計額 | 52,633 | 25,502 | 50,168 | 27,293 |
| 10 機械及び装置 | 6,413 | | 7,355 | |
| 減価償却累計額 | 6,277 | 136 | 7,161 | 193 |
| 11 車両 | 1,176 | | 1,097 | |
| 減価償却累計額 | 939 | 237 | 816 | 281 |
| 12 工具、器具及び備品 | 74,423 | | 76,206 | |
| 減価償却累計額 | 57,462 | 16,961 | 58,873 | 17,333 |
| 13 土地 | 245,474 | | 245,595 | |
| 14 リース資産 | 368 | | 1,147 | |
| 減価償却累計額 | 280 | 87 | 862 | 285 |
| 15 建設仮勘定 | 150,585 | | 108,702 | |
| (2)無形固定資産 | (172,805) | | (190,317) | |
| 1 海底線使用权 | 4,261 | | 3,403 | |
| 2 施設利用権 | 11,049 | | 10,022 | |
| 3 ソフトウェア | 154,513 | | 170,510 | |
| 4 のれん | - | | 3,322 | |
| 5 特許権 | 0 | | 0 | |
| 6 借地権 | 1,426 | | 1,426 | |
| 7 その他の無形固定資産 | 1,554 | | 1,630 | |

| 科目 | 当期末 (平成26年3月31日現在) | | (ご参考)前期末 (平成25年3月31日現在) | |
|-------------------|-----------------------|--|----------------------------|--|
| (負債の部) | | | | |
| I 固定負債 | (478,406) | | (842,592) | |
| 1 社債 | 204,998 | | 259,997 | |
| 2 転換社債型新株予約権付社債 | - | | 200,666 | |
| 3 長期借入金 | 164,790 | | 242,648 | |
| 4 リース債務 | 57 | | 92 | |
| 5 退職給付引当金 | 12,786 | | 10,355 | |
| 6 ポイント引当金 | 75,103 | | 89,970 | |
| 7 完成工事補償引当金 | 5,544 | | 5,409 | |
| 8 資産除去債務 | 1,839 | | 2,445 | |
| 9 その他の固定負債 | 13,286 | | 31,007 | |
| II 流動負債 | (825,012) | | (836,064) | |
| 1 1年以内に期限到来の固定負債 | 162,857 | | 168,868 | |
| 2 買掛金 | 57,392 | | 66,151 | |
| 3 短期借入金 | 151,516 | | 147,315 | |
| 4 リース債務 | 34 | | 207 | |
| 5 未払金 | 265,722 | | 266,537 | |
| 6 未払費用 | 6,809 | | 6,409 | |
| 7 未払法人税等 | 102,886 | | 92,683 | |
| 8 前受金 | 44,891 | | 57,705 | |
| 9 預り金 | 12,008 | | 13,548 | |
| 10 賞与引当金 | 20,511 | | 16,180 | |
| 11 役員賞与引当金 | 193 | | 158 | |
| 12 東日本大震災による損失引当金 | - | | 49 | |
| 13 資産除去債務 | 187 | | 248 | |
| 負債合計 | (1,303,419) | | (1,678,657) | |

※有形固定資産に関して左列の各科目と減価償却累計額の差額が右列に表示されております。

(単位:百万円)

| 科目 | 当期末 (平成26年3月31日現在) | (ご参考)前期末 (平成25年3月31日現在) |
|------------------|-----------------------|----------------------------|
| B 附帯事業固定資産 | (47,747) | (36,325) |
| (1)有形固定資産 ※ | 51,535 | 35,388 |
| 減価償却累計額 | 17,094 | 34,440 |
| (2)無形固定資産 | 13,306 | 12,475 |
| C 投資その他の資産 | (926,740) | (973,044) |
| 1 投資有価証券 | 82,146 | 76,230 |
| 2 関係会社株式 | 575,703 | 602,083 |
| 3 出資金 | 79 | 252 |
| 4 関係会社出資金 | 10,110 | 8,380 |
| 5 長期貸付金 | 6 | 7 |
| 6 関係会社長期貸付金 | 36,368 | 28,033 |
| 7 長期前払費用 | 120,843 | 116,479 |
| 8 繰延税金資産 | 72,457 | 110,938 |
| 9 その他の投資及びその他の資産 | 38,284 | 41,266 |
| 貸倒引当金 | △9,259 | △10,627 |
| II 流動資産 | (1,231,848) | (1,166,101) |
| 1 現金及び預金 | 55,668 | 52,840 |
| 2 受取手形 | 30 | 22 |
| 3 売掛金 | 989,774 | 901,468 |
| 4 未収入金 | 36,056 | 38,057 |
| 5 貯蔵品 | 74,590 | 50,663 |
| 6 前払費用 | 17,919 | 11,516 |
| 7 繰延税金資産 | 42,886 | 52,091 |
| 8 関係会社短期貸付金 | 28,899 | 71,244 |
| 9 その他流動資産 | 5,098 | 6,777 |
| 貸倒引当金 | △19,076 | △18,581 |
| 資産合計 | 4,014,992 | 3,910,233 |

| 科目 | 当期末 (平成26年3月31日現在) | (ご参考)前期末 (平成25年3月31日現在) |
|-----------------|-----------------------|----------------------------|
| (純資産の部) | | |
| I 株主資本 | (2,667,669) | (2,194,582) |
| 1 資本金 | 141,851 | 141,851 |
| 2 資本剰余金 | (385,942) | (367,144) |
| (1)資本準備金 | 305,676 | 305,676 |
| (2)その他資本剰余金 | 80,266 | 61,468 |
| 3 利益剰余金 | (2,301,696) | (2,031,587) |
| (1)利益準備金 | 11,752 | 11,752 |
| (2)その他利益剰余金 | | |
| 固定資産圧縮積立金 | 627 | 627 |
| 特別償却準備金 | 2,680 | 981 |
| 別途積立金 | 1,905,933 | 1,754,233 |
| 繰越利益剰余金 | 380,702 | 263,992 |
| 4 自己株式 | △161,821 | △346,001 |
| II 評価・換算差額等 | (43,903) | (36,502) |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 43,903 | 36,502 |
| III 新株予約権 | — | 490 |
| 純資産合計 | (2,711,573) | (2,231,575) |
| 負債・純資産合計 | 4,014,992 | 3,910,233 |

損益計算書

(単位:百万円)

| 科目 | 当期 | (ご参考)前期 |
|----------------|---------------------------|---------------------------|
| | (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで) | (平成24年4月1日から平成25年3月31日まで) |
| I 電気通信事業営業損益 | | |
| (1)営業収益 | 2,457,256 | 2,332,637 |
| (2)営業費用 | 1,713,380 | 1,770,627 |
| 1 営業費 | 568,078 | 613,781 |
| 2 運用費 | 50 | 57 |
| 3 施設保全費 | 248,717 | 258,915 |
| 4 共通費 | 2,790 | 2,435 |
| 5 管理費 | 76,903 | 70,579 |
| 6 試験研究費 | 6,935 | 6,629 |
| 7 減価償却費 | 338,408 | 349,997 |
| 8 固定資産除却費 | 17,376 | 23,537 |
| 9 通信設備使用料 | 412,545 | 404,077 |
| 10 租税公課 | 41,574 | 40,615 |
| 電気通信事業営業利益 | 743,876 | 562,010 |
| II 附帯事業営業損益 | | |
| (1)営業収益 | 1,128,036 | 1,033,441 |
| (2)営業費用 | 1,329,802 | 1,130,305 |
| 附帯事業営業利益(△は損失) | △201,766 | △96,864 |
| 営業利益 | 542,110 | 465,145 |
| III 営業外収益 | 43,360 | 24,194 |
| 1 受取利息 | 1,349 | 1,566 |
| 2 有価証券利息 | 1 | 35 |
| 3 受取配当金 | 29,136 | 11,944 |
| 4 為替差益 | 4,920 | 3,390 |
| 5 雑収入 | 7,951 | 7,257 |
| IV 営業外費用 | 11,742 | 16,456 |
| 1 支払利息 | 3,543 | 5,321 |
| 2 社債利息 | 4,513 | 5,709 |
| 3 雑支出 | 3,686 | 5,425 |
| 経常利益 | 573,727 | 472,883 |
| V 特別利益 | 35,029 | 2,100 |
| 1 固定資産売却益 | 291 | 581 |
| 2 投資有価証券売却益 | 8,216 | 1,006 |
| 3 関係会社株式売却益 | 25,266 | — |
| 4 新株予約権戻入益 | — | 512 |
| 5 企業結合における交換利益 | 330 | — |
| 6 工事負担金等受入額 | 923 | — |
| VI 特別損失 | 29,859 | 102,479 |
| 1 固定資産売却損 | 317 | 1,060 |
| 2 関係会社株式売却損 | 3,713 | — |
| 3 減損損失 | 8,574 | 77,577 |
| 4 固定資産除却損 | — | 21,661 |
| 5 投資有価証券評価損 | 269 | 517 |
| 6 関係会社株式評価損 | 15,742 | 1,662 |
| 7 企業結合における交換損失 | 200 | — |
| 8 工事負担金等圧縮額 | 922 | — |
| 9 関係会社整理損 | 118 | — |
| 税引前当期純利益 | 578,896 | 372,505 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 179,236 | 154,550 |
| 法人税等調整額 | 43,656 | △13,393 |
| 当期純利益 | 356,004 | 231,348 |

株主資本等変動計算書

当期（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | | | | | 評価・換算 差額等 | 新株 予約権 | 純資産 合計 | |
|-------------------------|---------|-----------|------------------|-----------|---------------|-------------|-----------|-------------|----------|--------------|-----------|-----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益 準備金 | 利益剰余金 | | | | 自己株式 | | | | 株主資本 合計 |
| | | 資本 準備金 | その他 資本 剰余金 | | その他利益剰余金 | | | | | | | | |
| | | | | | 固定資産 圧縮積立金 | 特別償却 準備金 | 別途 積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | | | |
| 当期首残高 | 141,851 | 305,676 | 61,468 | 11,752 | 627 | 981 | 1,754,233 | 263,992 | △346,001 | 2,194,582 | 36,502 | 490 | 2,231,575 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △85,894 | | △85,894 | | | △85,894 |
| 特別償却準備金の積立 | | | | | | 1,928 | | △1,928 | | - | | | - |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | | △228 | | 228 | | - | | | - |
| 別途積立金の積立 | | | | | | | 151,700 | △151,700 | | - | | | - |
| 当期純利益 | | | | | | | | 356,004 | | 356,004 | | | 356,004 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | △19 | △19 | | | △19 |
| 自己株式の処分 | | | 18,281 | | | | | | 184,199 | 202,480 | | | 202,480 |
| その他 | | | 516 | | | | | | | 516 | | | 516 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額（純額） | | | | | | | | | | | 7,400 | △490 | 6,909 |
| 当期変動額合計 | - | - | 18,798 | - | - | 1,699 | 151,700 | 116,709 | 184,179 | 473,087 | 7,400 | △490 | 479,997 |
| 当期末残高 | 141,851 | 305,676 | 80,266 | 11,752 | 627 | 2,680 | 1,905,933 | 380,702 | △161,821 | 2,667,669 | 43,903 | - | 2,711,573 |

（ご参考）前期（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | | | | | 評価・換算 差額等 | 新株 予約権 | 純資産 合計 | | |
|-------------------------|---------|-----------|------------------|-----------|---------------|-------------|-----------|-------------|----------|--------------|-----------|-----------|------------|-----|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益 準備金 | 利益剰余金 | | | | 自己株式 | | | | 株主資本 合計 | |
| | | 資本 準備金 | その他 資本 剰余金 | | その他利益剰余金 | | | | | | | | | |
| | | | | | 固定資産 圧縮積立金 | 特別償却 準備金 | 別途 積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | | | | |
| 当期首残高 | 141,851 | 305,676 | 61,427 | 11,752 | 627 | 1,080 | 1,570,933 | 280,815 | △346,163 | 2,028,002 | 35,807 | 1,037 | 2,064,847 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △64,970 | | △64,970 | | | △64,970 | |
| 特別償却準備金の積立 | | | | | | | | | | | | | | |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | | △99 | | 99 | | - | | | - | |
| 別途積立金の積立 | | | | | | | 183,300 | △183,300 | | - | | | - | |
| 当期純利益 | | | | | | | | 231,348 | | 231,348 | | | 231,348 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | △2 | △2 | | | △2 | |
| 自己株式の処分 | | | 40 | | | | | | 164 | 204 | | | 204 | |
| その他 | | | | | | | | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額（純額） | | | | | | | | | | | - | 695 | △547 | 147 |
| 当期変動額合計 | - | - | 40 | - | - | △99 | 183,300 | △16,823 | 162 | 166,580 | 695 | △547 | 166,728 | |
| 当期末残高 | 141,851 | 305,676 | 61,468 | 11,752 | 627 | 981 | 1,754,233 | 263,992 | △346,001 | 2,194,582 | 36,502 | 490 | 2,231,575 | |

（注）計算書類に掲載されている科目、その他の事項の金額は、百万円未満の金額を切り捨てて記載しております。